
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/23005 de 
18/01/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora UDILEIA MEDEIROS DOS SANTOS, Auxiliar de Nutrição, matricula 
n° 5140811/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente ao 3º 
triênio de 31/05/2007 a 30/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora UDILEIA ME-
DEIROS DOS SANTOS , Auxiliar de Nutrição, matricula n° 5140811/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no pe-
ríodo de 01 a 30/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453290
PORTARIA Nº 476/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/12428 de 
10/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servido-
ra LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, Fonoaudiólogo, matri-
cula n° 57193125/2/1, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 
1º triênio de 18/08/2014 a 17/08/2017 (30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LUANA 
KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, Fonoaudiólogo, matricula n° 
57193125/2/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período de 24/07/2019 a 22/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453297

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 493/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 01 a 
30/08/2019, da servidora MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, Tec. 
em Gestão de Infra-Estrutura(Engenharia Civil), matrícula nº 57229929/1, 
Coordenadora Administrativa da Radioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/250446 de 
28/05/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SANDRA SUELY SILVA DE OLIVEIRA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5636051/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação Administrativa da Radioterapia deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453306
PORTARIA Nº 489/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 17/07/2019 a 
31/07/2019, da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SAN-
TANA GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão de 
Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/291512 de 
19/06/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CARLA SILVA ANIJAR, Psicologo, matrícula 
nº 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Psicologia, em razão da ausência do 
seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453530
PORTARIA Nº 457/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO Licença Prêmio, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, 
da servidora BRENA HABIB SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo, matrícula 
nº 5915699/1, Chefe da Divisão de Fonoaudiologia, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/252475 de 
29/05/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FLAVIA BATISTA MONTEIRO BENDELACK, Fono-
audiólogo, matrícula nº 834, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ins-
tituto Ofi r Loiola, Instituição em processo de extinção e absorvida pela 
Autarquia Estadual HOL com base na Lei 6.826/2006, para responder pela 
Chefi a da Divisão de Fonoaudiologia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453532
PORTARIA Nº 494/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 01/07/2019 a 
30/07/2019, da servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, 5635659/2, matrí-
cula nº 5635659/2, Coordenadora do Núcleo de Qualidade deste Hospital
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/274676 de 
10/06/2019
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, Técnico 
em Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Qualidade deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 453294

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°063/2019 - HOL
Objeto: Aquisição de INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS
Data da Abertura: 06/08/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 453702
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°079/2019-SRP Nº038/2019 - HOL
Objeto: Aquisição de utensílios para os procedimentos de coleta de ma-
terial biológico (sangue, fezes e urina) para a realização dos exames de 
Analises Clínicas, nos diversos setores do Laboratório
Data da Abertura: 26/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 453723
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°078/2019-SRP Nº037/2019 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PROTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
(OPME) PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE RADIO-
LOGIA INTERVENCIONISTA
Data da Abertura: 25/07/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de julho de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 453321

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 (SRP)
Processo: 2018/432436
Objeto: Aquisição de Produtos para Hemodiálise.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA: R$ 89.572,80
DIALISE COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA: R$ 285.278,40
DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA: R$ 15.120,00
F CARDOSO & CIA LTDA: R$ 1.361.052,00
FARMACE IND. QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$ 430.203,60
GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA: R$ 36.815,52


